VESPERTINO 

01 VAN 
(15 LUGARES) 

SAÍDA: ASSENTAMENTO 
NOSSA SENHORA DA 
PIEDADE, PASSANDO PELA 
LAGOA DO JUAZEIRO, COM 
DESTINO A ESCOLA 
MUNICIPAL MARIA DE 
LOURDES COSTA, 
RETORNANDO NO MESMO 
PERCURSO. 

48  
KM 

KM 9.600 R$ 10,22 R$ 98.112,00 

Quinhentos e setenta e dois mil, trezentos e vinte reais. R$ 
572.320,00 

LOTE – 03 (MICRO – ONIBUS) 

SEQ TURNO 
NECESSI

DADE TRECHOS KM/DIA 

KM 
TOTAL/ 

200 
DIAS 

LETIVOS 

VALOR 
POR 

KM(R$) 

VALOR POR 
KM(R$) 

01 

MATUTINO 

VESPERTINO E 
NOTURNO 

01 MICRO- 
ÔNIBUS 

(25 LUGARES) 

SAÍDA: IANDU, PASSANDO

[...]

01 MICRO- 
ÔNIBUS 

(25 LUGARES) 

SAÍDA: LAGOA DA JUREMA, 
PASSANDO PELA CARPINA, 
SANTA FÉ, CORTE GRANDE, 
BARBOSA E XAVIER, COM 
DESTINO AS ESCOLAS DA 
ZONA URBANA, 
RETORNANDO NO MESMO 
PERCURSO 

144 
KM 

KM 28.800 R$ 10,44 R$ 
300.672,00 

Seiscentos e sete mil, seiscentos e oito reais. R$ 
607.608,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 3.391.320,00 

1.2. Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns. 

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES, contados da data da assinatura 
do contrato, prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma dos arts.

[...]

vantajosa, considerando-se que se trata de serviço contínuo, essencial e indispensável ao regular 
funcionamento da política pública educacional, cuja prestação não se exaure em uma única 
execução. 

1.5.  O custo estimado total da contratação é de R$ 3.391.320,00 (três milhões, trezentos e 
noventa e um mil, trezentos e vinte reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

1.6. Ressalta-se que os valores apresentados neste termo de referência decorrem 
exclusivamente da pesquisa realizada pelo Setor de Compras, que assume integral 
responsabilidade pela composição do orçamento, conforme demonstrado em anexo específico,